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e-kau
 muuttaa ma

Sähköisen kaupan yleistyminen asettaa uusia vaati-
muksia logistiikalle. Mitä nopeammin tilattu tuote toi-
mitetaan asiakkaalle, sitä suurempi on kaupan toteu-
tumisen ja uusiutumisen todennäköisyys. Tekesissä 
päättyi viime vuonna Elektronisen liiketoiminnan lo-
gistiikan teknologiaohjelma. Ohjelman vetäjä Heikki 
Kekäläinen kertoo e-busineksen tilasta nyt.

Sähköinen ja verkottunut liiketoiminta luo 
monia erinomaisia mahdollisuuksia tehostaa 
teollisuuden ja kaupan toimintaa. Toimittajan 
liiketoimintamallina saattaa olla pelkästään 
verkkokauppasivujen ja tehokkaan tietojärjes-
telmän hyvä hallinta, tavarat toimitetaan suo-
raan valmistajien tuotantolinjoilta tai joissain 
tapauksissa omasta varastosta. Kyse on siis 
paremman tiedonhallinnan tuomista eduista: 
Entistä nopeammat ja turvallisemmat tiedon-
keruu- ja tallennusjärjestelmät tuottavat reaa-
liaikaista tietoa tuotteiden koko toimitusket-
justa. Kun ketjun jokaisessa lenkissä ei tarvitse 
ennustaa ja ennakoida yhtä paljon kuin ennen, 
epävarmuus vähenee ja toiminta tehostuu.
 Tulokset hyödyttävät kaikkia osapuolia, 
myös kuluttajia. Logistiikkakustannukset tu-
levat laskemaan. Tuotteiden saatavuus para-
nee, kun tieto asiakkaiden kysynnästä saadaan 
nopeasti levitettyä koko logistiikkaketjuun. 
Varastojen määrä osataan optimoida tai osas-
sa toimitusketjua kokonaan poistaa. Tuottei-
den hävikki toimitusketjussa vähenee selvästi. 

Myös logistiikan päätavoite oikeista tuotteista 
oikeassa paikassa oikeaan aikaan toteutuu en-
tistä paremmin. 
 Maailma tulee muuttumaan.

Logistiikka sähköisen 
kaupan pullonkaulana
Yksi sähköisen liiketoiminnan päätavoitteista 
on nopeus. Verkossa tehdyn tilauksen muut-
tuminen tavaratoimitukseksi on toistaiseksi ol-
lut turhan hidasta, koska logistiset järjestelmät 
eivät ole olleet ajan tasalla. Jo olemassa olevien 
ja toimivien tietoverkkopohjaisten langattomi-
en mobiilisovellusten avulla logistiikasta voi-
daan ottaa löysät pois hyvinkin nopeasti. Lan-
gattomuus on näille ratkaisuille keskeinen vaa-
timus: Varastoinnin ja kuljetusten tietojärjes-
telmät ovat perinteisesti olleet paikkaan sidot-
tuja. Enää tällainen peli ei vetele. Reaaliaikai-
nen toimitusketjun seuranta vaatii mobiilijär-
jestelmiä, joiden avulla tieto saadaan aina tar-
vittaessa kulkemaan halutulle taholle.

 Tarvittava tekniikka on jo täällä. Kun 
Valtion teknillinen tutkimuslaitos teki maail-
manlaajuisen kyselyn logistiikan reaaliaikaista 
läpinäkyvyyttä tehostavista keinoista, se tuotti 
noin 38 000 ideaa. Näistä 95 prosenttia voi-
taisiin nopeasti toteuttaa jo olemassa olevaa 
teknologiaa hyödyntämällä. 
 Syyt logististen järjestelmien uusiutumi-
sen hitauteen ja vaikeuteen löytyvätkin ihmi-
sistä, ei tekniikasta. – Muutosvastarinta on 
kovaa, vaikka mahdollisuuksia on paljon, 
Kekäläinen sanoo. – Yrityksissä ei ole vielä 
osattu laskea takaisinmaksuaikoja uusien jär-
jestelmien vaatimille investoinneille, ja onnis-
tuneista, uskottavista referensseistä on pulaa. 
Vanhojen investointien kuolettaminenkin hi-
dastaa uusien tekemistä. Toisaalta organisaa-
tioissakin on epäluuloja uusia työtapoja koh-
taan. Ottaa oman aikansa ennen kuin ihmiset 
sisäistävät sen, että langattomat järjestelmät 
tehostamisen lisäksi helpottavat työn tekoa, 
Kekäläinen miettii. 
 Mitä suuremmat materiaalivirrat, sen lyhy-
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uppa 
maailmamme

emmät ovat investointien takaisinmaksuajat. 
– Suomalaisissa vähittäiskaupoissa ei käytän-
nössä ole enää varastoja, Kekäläinen sanoo. 
 – Siksi tehokas, reaaliaikainen koko toi-
mitusketjun seuranta hyödyttäisi päivittäista-
varakauppaa merkittävällä tavalla. Kun tava-
rantoimituksia seurataan jatkuvasti, kaupassa 
tiedetään tarkkaan mitä on tulossa ja milloin.

RFID-tekniikka 
muodostumassa standardiksi
Radiotaajuuksia käyttävän etätunnistuksen 
tekniikka on jo kunnossa. Nyt tarvitaan vain 
uutta asennetta, jotta sen käyttö yleistyisi 
teollisuudessa ja kaupassa. Käytön leviämistä 
edistää tekniikan kypsyminen ja standardit.
 RFID on tällä hetkellä Yhdysvalloissa 
pääasiassa vähittäiskaupan toimitusketjujen ja 
puolustusvoimien käytössä. Euroopassa myös 
teollisuus käyttää sitä. Järjestelmien kirjavuu-
den takia globaaliin, yhtenäiseen RFID-toimi-
tusketjuun on vielä pitkä matka. Esimerkiksi 
XML-kieltä käyttävistä sovelluksista saattaa 
olla viisikin sataa versiota, jotka eivät toimi 
keskenään. Standardointia siis tarvitaan kipe-
ästi. – RFID on nyt samassa vaiheessa kuin 
viivakoodi oli kaksi-kolme vuosikymmentä 
sitten. Viivakoodiahan käytetään nykyään hy-
vin laajalti, Kekäläinen sanoo.
 – Ehkä 10 vuoden päästä kaupassa voi-
daan maksaa työntämällä ostoskärry kassan 
lukulaitteen läpi, jolloin ostosten tiedot siirty-
vät automaattisesti kassajärjestelmään, ja las-
kutus hoidetaan sähköisesti asiakkaan kanssa 
sovitulla tavalla, Kekäläinen ennustaa. 
 – Tuotekohtainen tunnistus ja niin sa-

nottu tavaroiden internet, on todellisuutta 
vasta 10–15 vuoden päästä. Muutaman vuo-
den sisällä se alkaa todennäköisesti jo yleis-
tyä teollisuuden logistiikan ratkaisuissa kuten 
kuljetuslavoissa ja kolleissa. Tunnistus etenee 
suurista kappaleista pienempiin, esimerkiksi 
yksittäisistä autoista rullakoiden, korien ja 
suurpakkausten kautta yksittäisiin tuotteisiin.
 Ratkaistavia asioita on useita. Yksi rajoi-
te on tunnisteiden hinta, joka on vielä passii-
visten RFID-tagien osalta 5–7 senttiä kappa-
leelta. 
 – Kun hinta laskee esimerkiksi painotek-
niikalla suoraan pakkaukseen tuotettaessa 0,1 
sentin tasolle, se muodostuu kilpailukykyisek-
si ja leviää nopeasti kuluttajatuotteisiin, Kekä-
läinen miettii.

Sovelluksia alkaa 
tulla markkinoille
Teollisuus on hyödyntänyt radiotunnistetek-
niikkaa omissa rajatuissa kokeiluissaan. Suo-
messa muun muassa Posti on testannut sitä 
kuljetusprosesseissaan. Toinen, Suomen mit-
takaavassa toistaiseksi ehkä laajin sovellus on 
arkaluonteisten paperien hävityksen seuranta, 
jossa RFID-tekniikan avulla dokumentoidaan 
hävitettävien kuljetuserien liikkeet ja se, missä 
ja milloin paperit on tuhottu. Tampereen tek-
nillisen yliopiston Rauman yksikkö palkittiin 
vastikään sovelluksesta, jossa RFID-tagi sijoi-
tettiin paperirullan hylsyn sisään, jolloin se 
seuraa ehjänä rullaa koko toimitusketjun ajan. 
Viivakoodilaput rullissa tahtoivat tuhoutua 
ennen aikojaan.
 – Tuotteiden aitouden varmentaminen 

on yksi RFID-tekniikan sovelluksista, kertoo 
Kekäläinen. Esimerkiksi kalliiden ja käyttäjän 
kannalta kriittisten tuotteiden kuten lääkkei-
den, korujen ja vaikkapa varaosien autenti-
kointi eri vaiheissa muodostuu varmasti mer-
kittäväksi tavaksi parantaa tuotteisiin liittyviä 
turvallisuusominaisuuksia.
 Tulevaisuudessa jääkaappisi saattaa tar-
kastaa sisältämänsä tuotteiden määrät ja vii-
meiset käyttöpäivät, soittaa kännykkääsi kun 
olet kaupassa ja kertoa mitä pitää ostaa. RFID-
koodin avulla kuluttajat voivat kännyköillään 
helposti hakea kaupan hyllyssä olevista tava-
roista kiinnostavaa tuotetietoa, vaikkapa re-
septejä tai teknisiä tietoja. RFID-koodeja lu-
kevia käsipuhelinsovelluksia on jo olemassa.
 RFID:n lisäksi muita logistiikkaa hyö-
dyttäviä teknologioita ovat GPS, Bluetooth ja 
WLAN.

Eurooppa sähköisen 
kaupan kehitysaluetta
Euroopan yhteisön alueella on vielä runsaas-
ti esteitä sähköisen kaupankäynnin todellisel-
le läpilyönnille. Tavaroiden vapaa liikkuvuus 
Euroopan maiden välillä ei ole toteutunut 
vaan sujuu edelleen kankeasti. – Verrattuna 
Yhdysvaltojen ja muutamien Aasian maiden 
toimivampaan ja tehokkaampaan toimintaym-
päristöön, EU-maiden kirjava lainsäädäntö ei 
anna mahdollisuutta tehostaa tavaroiden net-
tikauppaa. Tästä syystä esimerkiksi englanti-
laiset e-kaupat eivät juurikaan toimita tavaraa 
manner-Euroopan puolelle, Kekäläinen tote-
aa. EU:ssa tämä tiedostetaan, mutta parannus-
ta ei asioihin ole vielä saatu. 

TEKSTI: TAPANI HYYSALO 
KUVA: SUSA JUNNOLA
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